
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATRICE DELEGATA 
 
 
 
 
 

                                      N°    13   del    21 aprile 2022                       
 
  
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, 
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 
58 E 63 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 
2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - 
CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI 
ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE TRAMVIARIE UBICATE 
NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA 
CAPITALE.  CIG: 9018176243 CUP: J81E20000550004. 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
Premesso 

 

che, con Provvedimento A.D. n. 27 del 23/12/2021, in atti, Roma servizi per la mobilità 

S.r.l. (nel seguito anche RSM o Stazione Appaltante) ha autorizzato l’indizione di una 

Procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ii. e 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche 

nella legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato con legge n. 108/2021 -, per 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

l’affidamento dei lavori relativi all’adeguamento di fermate tramviarie ubicate nel 

territorio del I e II Municipio di Roma Capitale per le ragioni e alle condizioni 

economiche riportate nella narrativa dell’Atto deliberativo; 

 

che, in merito ai criteri di selezione delle offerte, si è previsto di aggiudicare la gara 

utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 - convertito in Legge n. 120/2020 -, con l’applicazione dell’esclusione 

automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, anche qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 

che, come risulta dagli atti di gara, l’importo presunto complessivo massimo di spesa 

per l’esecuzione delle opere di che trattasi, è stato stimato in € 238.889,16 (IVA 

esclusa) così ripartito: 

 

Importo a misura soggetto a ribasso € 199.694,10 

Oneri della sicurezza € 9.378,28 

Oneri della sicurezza – Covid-19 € 10.429,66 

Totale Oneri della sicurezza € 19.807,94 

A) Importo totale Lavori € 219.502,04   

Imprevisti € 15.000,00 

Opere rimborso a fattura e spostamento 
PP.SS. € 4.387,12 

B) Importo Somme a disposizione € 19.387,12 

Totale  (A+B)                 € 238.889,16                                               

 

Rilevato 

 

che, in esecuzione del suddetto Provvedimento, con Lettera d’invito prot. RSM n. 81606 

del 28/12/2021, è stata indetta la procedura negoziata di che trattasi; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

che alla procedura negoziata sono stati invitati i seguenti n. 10 operatori economici, in 

possesso dei requisiti prescritti, selezionati in via automatica dal sistema di e-

procurement dall’Albo fornitori di RSM, secondo un criterio di rotazione degli inviti per la 

medesima categoria merceologica principale: 

1. RICO APPALTI; 

2. B.P.C. S.R.L.; 

3. SAM COSTRUZIONI S.R.L.; 

4. EMMECI APPALTI S.R.L.; 

5. ALESSANDRO MARTELLA S.R.L.; 

6. AMICA S.R.L.; 

7. CULICELLI COSTRUZIONI; 

8. IMPRESA CHERUBINI ERCOLE; 

9. ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L.; 

10. T.E.S. S.P.A. 

 

che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, la procedura di gara è stata interamente gestita 

attraverso la piattaforma di e-procurement di R.S.M., accessibile all’indirizzo 

www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, Sistema); 

 

che, in conformità alle prescrizioni di cui alla Lettera d’invito e al Disciplinare di gara, ha 

avuto luogo il previsto esperimento della procedura negoziata; 

 

che, entro il termine previsto, hanno presentato offerta i seguenti n. 5 operatori 

economici: 

1. RICO APPALTI; 

2. B.P.C. S.R.L.; 

3. SAM COSTRUZIONI S.R.L.; 

4. EMMECI APPALTI S.R.L.; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

5. ALESSANDRO MARTELLA S.R.L. 

 

che, il Seggio di gara - nominato dalla Responsabile del Procedimento per la fase di 

Affidamento con nota prot. n. 1916 del 13/01/2022 -, in data 18/01/2022,verificata la 

documentazione amministrativa e conclusa la fase di ammissione dei suddetti cinque 

Operatori alla procedura (anche a seguito dell’attivazione dell’istituto del soccorso 

istruttorio), come da verbale ammessi/esclusi, in atti, ha proceduto seduta stante 

all’apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, caricate sul Sistema 

dagli operatori concorrenti ammessi e a verificare la rispondenza delle stesse a quanto 

prescritto dagli atti di gara; 

 

che il Sistema ha calcolato una soglia di anomalia pari al 38,053200%; 

 

che, in esito alle suddette operazioni, la migliore offerta è risultata quella presentata 

dalla Società Alessandro Martella S.r.l., con un ribasso del 32,994%, mentre l’offerta 

presentata dalla Società Rico Appalti, è risultata seconda in graduatoria, con un ribasso 

del 32,381%; 

 

che, a seguito del ribasso quotato dalla Società prima graduata, l’importo complessivo 

dell’intervento risulta pari ad € 173.002,09, come articolato nel seguente Quadro 

Economico:  

Importo a misura soggetto a ribasso € 133.807,03 

Oneri della sicurezza € 9.378,28 

Oneri della sicurezza – Covid-19 € 10.429,66 

Totale Oneri della sicurezza € 19.807,94 

A) Importo totale Lavori € 153.614,97   

Imprevisti € 15.000,00 

Opere rimborso a fattura e spostamento 
PP.SS. € 4.387,12 

B) Importo Somme a disposizione € 19.387,12 

Totale  (A+B)                 € 173.002,09                                               



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

che l’appalto è finanziato con le risorse assicurate con D.D. numero 830/2021, secondo 

il dettaglio dei quadri economici e dei dispositivi finanziari in essa contenuti; 

 

che, come indicato della competente Direzione Ingegneria con email del 04/04/2022, in 

atti, ai fini dell’imputazione dei costi e della loro relativa ripartizione annuale, l’appalto di 

che trattasi sarà così eseguito: 

- Annualità 2022: 50% 

- Annualità 2023: 50%. 

 

che, il suddetto importo di € 173.002,09 sarà imputato sul Centro di costo: 1850, Codice 

progetto, il Co.Ge. ed i codici di attività saranno assegnati in occasione della prima 

riprevisione utile di budget, così come confermato con la suindicata email del 

04/04/2022. 

 

Considerato 

 

che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’articolo 95, comma 10, del 

Codice circa il rispetto, da parte dell’Operatore primo in graduatoria, dei minimi salariali 

retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, comma 16, del Codice; 

 

che, è stato riscontrato con esito positivo il possesso dei requisiti dichiarati e non 

documentati in sede di gara dalla Società Alessandro Martella S.r.l. e, pertanto, il 

presente Provvedimento è immediatamente efficace; 

 

che, in data 25/02/2022, è stata inoltrata tramite il sistema AVCpass, presso la Banca 

Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la “comunicazione antimafia liberatoria” (ex art. 88, 

comma 1 del D. Lgs. n. 159/2011), relativa all’Operatore aggiudicatario e, ancorché non 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

sia pervenuta espressa liberatoria, essendo decorso il termine previsto, è possibile 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto ed alla successiva stipula contrattuale. 

 

Preso atto 

 

delle premesse e considerazioni così come sopra esposte, nell’Istruttoria 

Amministrativo-Procedurale, dalla responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e 

Contratti; 

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile ad interim della Direzione 

Amministrativa, Angelo Marinetti, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura della 

spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 

della verifica di conformità del responsabile ad interim della Direzione Compliance e 

Risk Management, Angelo Marinetti; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 11 del 30 marzo 2022   

 

l’Amministratrice Delegata 

 

dispone 

 

di prendere atto delle risultanze della gara indetta nella forma della Procedura 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.   13          del   21 aprile 2022           pag. 7 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO 
CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO DI FERMATE 
TRAMVIARIE UBICATE NEL TERRITORIO DEL I E II MUNICIPIO DI ROMA CAPITALE.  CIG: 
9018176243 CUP: J81E20000550004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. 

e 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche nella 

legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato con legge n. 108/2021 -, per l’affidamento 

dei lavori relativi all’adeguamento di fermate tramviarie ubicate nel territorio del I e II 

Municipio di Roma Capitale e dell’esito della verifica del possesso dei requisiti, e 

conseguentemente di aggiudicare con efficacia immediata la gara, secondo quanto 

espresso in narrativa, al seguente Operatore economico: Società Alessandro Martella 

S.r.l., sede legale Via dei Gracchi, 169 - CAP 00192, ROMA, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 08323691009. 

 

L’importo dell’appalto è pari ad € 173.002,09 (IVA esclusa) ed è finanziato con le risorse 

assicurate con la DD 830/2021, secondo il dettaglio dei quadri economici e dei 

dispositivi finanziari in essa contenuti. 

Ai fini dell’imputazione dei costi e della loro relativa ripartizione annuale, l’appalto sarà 

così eseguito: 

 Annualità 2022: 50% € 86.501,05 

 Annualità 2023: 50% € 86.501,04. 

 
Per l’annualità 2022 il costo dovrà essere previsto nella I riprevisione utile, al Centro di 

Costo 1850, mentre per il 2023 dovrà esser previsto nel relativo Bilancio Previsionale. 

 

           L’Amministratrice Delegata 

                                         (Anna Donati)  


		2022-04-21T11:12:00+0000
	Anna Donati




